
T E A T R U
|H  A ÎNCETAT din Viată artistul e- 

merit V. Konca, actor cu o activi­
tate multilaterală pe scenă, în film, la 
televiziune, interpret al unui mare nu­
măr de roluri intr-un amplu reperto­
riu. Talentul său, care s-a evidenţiat 
în spectacolele companiei Kulandra, a 
cunoscut o afirmare multiplă şi defi­
nitorie pe scena Teatrului Armatei şi 
mai apoi la Teatrul „Lucia Sturdza- 
Bulandra". El a jucat, printre altele, în 
piesele originale Ultimul mesaj, Hanul 
de la răscruce, Trei generaţii, Dacă 
vei fi întrebat, a figurat cu roluri im­
portante în Fiul meu, Invazia, Sfînta 
Ioana, Mamouret, Nebuna din Chaillot, 
a apărut în filmele Moara cu noroc. 
Erupţia. Lupeni 29, Celebrul 702, şi, 
recent, în Cartierul veseliei.

Ultimul său rol (în Biedermann şi 
incendiatorii) s-a bucurat de o bună 
apreciere din partea publicului şi a 
presei.

■ I  DE ZIUA mondială a teatrului, A- 
*  sociaţia oamenilor de artă a orga­
nizat o masă rotundă consacrată unor 
probleme actuale ale mişcării teatrale. 
S-a discutat în principal asupra unor 
aspecte ale creaţiei dramaturgice, des­
pre raporturile dintre text şi specta­
col, conceptul de teatru popular şi ex­
perienţa originală a ţării noastre în 
construcţia acestui teatru, arhitectura 
modernă a sălii de spectacol. Utilă şi 
compenlentă, dezbaterea furnizează 
puncte de vedere romîneşti în chestiu­
nile pe care Institutul Internaţional de 
Teatru intenţionează să le pună pe or­
dinea de zi a viitorului său congres, 
sub titlul general : Ce rol trebuie să
joace teatrul în societatea contem­
porană ?

■ |  COMEDIOARA fără mari preten- 
ţii, din categoria celor pentru care 

unele dintre teatrele noastre m ărturi­
sesc în ultima vreme prea insistente 
preferinţe, Pasiunea vitaminelor de 
Beno Dumitrescu. are cel puţin — din- 
colo_ de banalitatea de subiect şi in­
trigă, dincolo de uşurătatea comicului 
— o construcţie şi un ţel proprii tra ­
valiului onest.

Pornind de la intenţia de a nu lua 
în serios piesa, dorind poate să trate­
ze totul „ca un joc“', realizatorii spec­
tacolului ploieştean (regizor, Lauren- 
ţiu Azimioară) pe care am avut neplă­
cutul prilej de a-1 vedea prezentat sub 
misterioase auspicii în Capitală (fără 
anunţuri şi afişe), alunecă sub limite­
le artisticului. Pe scenă, actori, pe care 
nu-i mai recunoşteam, debitează re­
plici ininteligibile, se mişcă permanent 
excentric, emit onomatopee obsedan­
te, cîntă în toate registrele textul, lo­
vesc în lighene şi tingiri şi caută pi­
sici imaginare pe sub paturi, storc ga­
gurile cele mai răsuflate cu mijloace 
puierile sau susţin „găsiri“ regizorale 
total neinspirate. Totul — inclusiv ca­
drul plastic, de un desăvîrşit prost 
gust în asocierea culorilor şi în ideea 
de stilizare strîmbă. a obiectelor — 
creează reprezentaţiei o atmosferă de 
debilitate spirituală, în care identita­
tea personajelor şi relaţiile dintre ele. 
desfăşurarea intrigii rămîn rebusuri 
indescifrabile, absurde. Spectatorul 
este întii uluit, apoi scandalizat. Dintre 
cei ce erau în sală, mulţi au plecat în 
pauze.

Cum poate admite Teatrul din Plo­
ieşti, pe scena sa, un asemenea feno­
men antiartistic ?

■ IN URMA notei O librărie mică, 
Centrala editurilor şi difuzării căr­

ţii ne răspunde că înfiinţarea unei a- 
semenea librării e prem atură (afirma­
ţie în anumită măsură întemeiată—dacă 
ne gîndim cît de puţine cărţi de teatru 
scot editurile noastre — atît lucrări o- 
riginale cit şi traduceri). Preluîndu-se 
insă sugestia din nota amintită, se va 
organiza o secţie teatrală la „Librăria 
universală"“, unde cei interesaţi vor 
găsi nu numai cărţile care-i pasionea­
ză, ci vor fi şi informaţi asupra tutu­
ror noutăţilor apărute.

...E un pas !

1  INSTITUTUL „I. L. Caragiale“ e 
din ce în ce mai preocupat de di­

versificarea modalităţilor de ridicare 
a nivelului pregătirii studenţilor, com­
plementare cursurilor. In acest sens 
a fost hotărît un ciclu de conferinţe 
pe teme profesionale. A vorbit pînă 
acum Eugenia Popovici despre Rolul 
mic, şi Ion Olteanu despre Teatrul po­
lonez. Se va deschide în curînd şi un 
cerc ştiinţific de studii teatrale susţi­
nut de studenţi şi invitaţi dinafara 
institutului. Merită amintite, de ase­
menea, intîlnirile săptămînale cu oa­
meni de teatru şi film ale studenţilor 
de la secţia teatrologie-filmologie. Au 
vorbit aici şi au răspuns la întrebările 
auditoriului : Paul Everac, Lucian
Pintilie, Miron Niculescu, Valentin Sil­
vestru, Mircea Alexandrescu, Iulian 
Mihu, Savel Stiopul, Ion Bostan ş.a.

■ DIN 1965 pină in 1968, Burgtheater 
din Viena va reprezenta aproape 

toate dramele lui Schiller într-un ci­
clu care va începe cu Hoţii (montare 
nouă — aprilie 1965).

SHAKESPEARE -
m o m e n t  a c t u a l

T R O I L U S  Ş l  C R E S I D A  
l a T e a t r u l  d e  C o m e d i e

E PARE că 
prim a rep re­

zentare romînească a comediei 
shakespearene Troilus şi Cresida 
a avu t loc de abia în  1936 (5 oc­
tombrie) la  T eatru l Naţional din 
Bucureşti. George Vraca şi E lvira 
Godeanu în  rolurile principale, Ion 
M anu în Thersit, N. Băltăţeanu,
N. Brancomir, Eugenia Popovici. 
A. Pop M arţian şi a lţi valoroşi 
actori în  distribuţie, şi Soare Z. 
Soare la  pupitru l regizoral n -au  
izbutit totuşi să im pună specta­
colul. M ontarea era fastuoasă dar 
stilul incoerent, d isparităţi de to ­
nalita te afectau continuitatea. O 
inform aţie apăru tă  recent în tr-un  
hebdom adar ream intind  „succesul“ 
deosebit al acelei reprezentări 
n -are  nici un temei. Critica tim pu­
lui (în Vremea, A devărul literar şi 
artistic, Ram pa etc.) a form ulat 
politicoase şi evazive aprecieri a- 
supra actorilor sau a contestat ca­
tegoric viziunea scenică. De altfel, 
după două săptăm îni, titlu l a dis­
p ăru t de pe afiş. Din cîte ştim  
pînă acum, alte tea tre  n -au  mai 
juca t piesa ; după 1944 n -a  fost 
în nici un caz reluată şi com uni­
carea aceluiaşi hebdom adar că 
lucrarea ar fi fost. prezentă „pe 
num eroase scene“ e fantezistă. E 
d rep t însă că de vreo cîţiva ani 
încoace mai m ulte tea tre  europene 
i-au  a ră ta t interes şi au înfăţişat-o 
în  foarte d isputate înscenări. 
D isputa are loc îndeobşte în ju ­
rul m otivului central al spectaco­
lului, a ipotezei în  raport cu care 
un realizator sau altu l transcrie 
în contem poraneitate m aterialul 
originar.

Criticul germ an Siegfried Mel- 
chinger e de părere că în  general 
atitudinea faţă  de piesele shakes- 
peareene trebuie să fie duală, u r-  
m înd a se descoperi o autentici­
ta te  a tex tu lu i şi o a doua au ten­
ticitate, a in te rp re tării sale în  e- 
poca noastră. („Theater heute“ 
4/1964). în  acest sens el şi citează 
spectacolul londonez supravegheat 
de Tyrone G uthrie, ca o încerca­
re de a apropia evenim entele din 
piesă de actualitate. Ideea lui Ro­
ger Planchon e că războiul con­
stitu ie un  mom ent de dezagregare 
totală, „M arte apărînd aici ca o 
b ru tă  idiotizată“ (Gilles Sandier în 
„A rts“, 952/1964) ia r  tem a e p ro­
pusă spre reflecţie publicului ac­
tua l în tr-o  form ă m odernă, ca o 
lecţie la  zi asupra barbariei 
(Pierre Lacreux, în „Theater der 
Zeit" 11/1964).

U ltim a prem ieră pe continent, 
la Genova, în  regia lui Luigi 
Squarzina, a  provocat cea m ai 
pasionată controversă. Pe scenă 
are loc un război m odern în  care 
se folosesc avioane şi bombe cu 
napalm. Asediatorii sínt paraşu - 
tişti, speţa cea m ai neagră a ginţii 
cazone în  Occidentul de azi, Ter- 
sit e ziarist, societatea troiană 
p iere în tr-u n  crepuscul de viciu 
rafinat, în fracuri şi toalete de sea­
ră. E posibilă o asemenea actua­
lizare ? Discuţia e în curs, nu însă 
pe prejudecăţi ci pe argumente. 
Cea mai serioasă publicaţie te a ­
tra lă  ita liană „Sipario“ caută să 
explice şi să justifice spectacolul 
(Roberto Rebora, O dram ă con­
tem porană, în  nr. 1/1965). Nimeni 
nu  pledează însă • pen tru  „recon­
stitu irea fidelă“ a piesei. Căci, la 
d rep t vorbind, ce e de reconstituit 
aici ? Viziunea lu i Homer asupra 
războiului Troiei sau cea caricatu­
rală (istoriceşte deci foarte dis­
cutabilă, a lui Shakeaspeare? Am­
bianţa antică (contracarată în 
tex t de num eroase anacronisme) 
sau cea m edievală care em ană din 
num eroase detalii şi din lim baj ?

O  E CIMPUL din
* faţa Ilionului 

asediat, în corturile atride şi în 
somptuoasele încăperi ale palatu­
lui lui Priam , îi în tîlnim  pe eroii

pomeniţi în  cronicile cîntate : Aga­
memnon şi Menelau, N estor şi 
Ulise, Eneas, A ntenor şi, fireşte, 
perechea Paris-Elena.

D ar în  piesa aceasta veselă şi 
tr is tă  nu  se oglindeşte hom ericul 
război troian, ci im aginea lu i ră s ­
tu rnată, aşa cum o vede spiritu l 
renascentist superior, um anistul 
profund u rînd  războiul şi m iturile 
lui. Sub coaja strălucitoare a  epo­
peii, scriitorul pare a descoperi, în 
perspectiva propriilor sale expe­
rienţe de viaţă, un  miez putred 
în  care colcăie fanfaronada, p ros­
tia, trădarea, cupiditatea, viciul. 
Shakespeare l-a  făcut pe m ăscă­
riciul Thersit pu rtă to ru l său de 
cuvînt, investindu-1 cu m isiunea 
de a explica spectatorilor în  chip 
nem ijlocit ce crede despre toate 
cîte se văd pe scenă. Thersit apa­
re  num ai o dată în  Iliada, în  cîn- 
tu l doi, pen tru  a se ridica în  nu ­
mele plebei îm potriva injustiţiei 
războiului şi a acuza căpeteniile 
de in terese josnice. Şi în  comedie, 
ca şi în  poem, e b ă tu t crun t pen­
tru  adevărurile rostite, dar nimic 
nu-1 poate face să tacă ; p rin  el 
se exprim ă mulţimile.

Studiul actual te  face să des­
coperi în lucrare setea ap ri­
gă de certitudini m orale a m are­
lu i scriitor şi a um anită ţii că­
reia îi era  exponent, în tr-o  v re ­
me de m ari restrişti şi descuraja­
rea tragică de a nu  le putea afla 
în nici unul din codurile ' tim pu­
lui — fie că era vorba de deca­
logul biblic, de onoarea cavale­
ru lu i ori de legile burghezului. 
Poate că aici, în  această gravă 
descum pănire, caracteristică unei 
răscruci de istorie, îşi află expli­
caţia generalitatea, corosivitatea 
satirei, dar deopotrivă şi tr is te ­
ţea dram atică în  care e învăluit 
visul iubirii. Exam enul valorilor 
etice, foarte  larg, e în treprins în 
lum ină sceptică.

Căci în îm prejurările unui 
război m urdar şi ruşinos, ce v a ­
lori adevărate se m ai pot conser­
va ? Cu geniala-i pană, bardu l de­
senează lingă fiecare v irtu te  închi­
pu ită um bra ei adevărată. P rie te ­
n ia d in tre  Achile şi Patrocle e o 
legătură tu rp id ă ; v ite jia  fiului 
zeiţei Thetis e în  fap t o cruntă 
laşitate ; înţelepciunea lui Nestor, 
vorbărie fă ră  noimă. M eritul e fală 
goală, tru fia  soră bună cu lingu­
şirea, ju răm în tu l de credinţă de­
vine sperjur. Cel m ai greu e lovi­
tă  dragostea. Cresida îl v a  înşela 
pe Troilus cu Diomede după ce a 
făcut cu trem urătoare legăm inte de 
statornicie, iubirea ei e  o farsă. 
In  această destrăm are to ta lă  a  v a­
lorilor, ce zare îi m ai răm îne o- 
chiului scru tă tor al veritabilului în ­
ţelept ? Poetul cugetă îndelung şi 
prin  u ltim ul vers răspunde : nădej­
dea. El afirm ă „credinţa înverşu­
n a tă“ în  înfrîngerea haosului de 
către o ordine stabilită după valoa­
rea reală a oam enilor şi m ăsura 
adevărată a lucrurilor.

NU ÎNDEPĂR­
TATELOR se­

m inţii le-a  dresat Shakespeare 
procesul, ci lumii sale. In  cerceta­
rea acestei comedii se  ivesc ra ţiu ­
nile contem porane din care s-a ză­
mislit şi tocmai de aceea cercetarea 
te  răsplăteşte, cum bine s-a  spus, 
p rin tr-u n  surplus de luciditate. O- 
pera shakespeareană, plurivalentă 
în statornica ei condiţie um anistă, 
solicită in te rp re tări contemporane 
în  acelaşi sp irit în  care s-a  înche­
gat ea însăşi. „Bogăţia ei oarecum 
nelim itată — a observat cu fineţe 
Tudor Vianu — îngăduie selectarea 
to t a altor valori şi înţelesuri, alese 
după îm prejurările  speciale ale ce­
lor care, în şirul nesfîrşit al gene­
raţiilor, iau contact cu ea“.

P e te r Brook a văzu t în 
Regele Lear istoria risipirii trep ­
tate, chinuitoare a iluziilor la  p ra ­
gul d in tre epoci. Ansam blul berli- 
nez a descoperit în  Coriolan, aşa 
cum l-a  citit B recht („există o a rtă  
de a-1 citi pe Shakespeare“), isto­
ria  eşecului unei ten tative de dic­
ta tu ră , zădărnicită de popor. O tto- 
m ar K reja a pus în  scenă, la  P ra - 
ga, Romeo şi Ju lie ta  ca o tragedie 
a coliziunii d in tre  generaţii în tr-o  
vrem e cînd tinerii nu -şi mai în ­
ţeleg părinţii, d a r nici nu  ştiu  cum 
să-şi realizeze singuri idealurile. 
Zefirelli a presupus în  H am let un 
complex de patim i tu lb u ri care par

a apropia lum ea de la Elsenor de 
un  anum e s tra t social al societăţii 
romane actuale.

Deşi în  m odalităţi d iferite de 
tratare, Planchon şi Squarzina îşi 
propun p rin  Troilus şi Cresida să 
in tervină în tr-o  m are dezbatere 
contemporană cu privire la m ul­
tiplele im plicaţii nefaste ale răz­
boiului în  viaţa societăţii şi o fac 
bizuindu-se pe ceea ce urechea lor 
proprie a prins din reverberaţiile 
peste tim p ale m etalului p u r ai 
piesei shakeaspeareene.

Nimeni nu  acuză asem enea vi­
ziuni ca neconcordante cu opera 
şi orice raportare actuală întem e­
iată ferm  pe operă, făcută cu con­
secvenţă, claritate şi vigoare a r ­
tistică exercită o fascinaţie p a rti­
culară asupra privitorului. In  a- 
ceastă sferă de in te rp re tare  con­
tem porană care caută să desco­
pere în  operă un sens in tegrator 
în epocă şi să lumineze drum ul u- 
nei noi înţelegeri a universului 
shakeaspearean se înscrie şi spec­
tacolul Teatru lu i de Comedie cu 
Troilus şi Cresida, regizat de Da­
vid Esrig.

Căci ideea călăuzitoare e aici 
condam narea războiului lipsit de 
raţiune care, p rin tre  alte efecte 
decalibrează valorile morale. Pe 
cîmpul înclinat, sfîrtecat şi calcinat 
de şapte ani de lupte, răsa r din 
cînd în  cînd semnele localizatoare, 
tu rnurile  m ici ale Troiei, un  copăcel 
trem urător, un  pat cu polog — ca 
vignetele unei cărţi de dem ult că­
reia i se răsfoiesc paginile în  faţa  
noastră. Războinicii greci, în  blă­
nuri de sălbăticiuni (costum aţia e 
însă, uneori, excesivă), soldăţoi 
cruzi, proşti, trufaşi, bădărăn iţi p înă 
şi în  felul de a glumi se încrucişea­
ză cu troienii rafinaţi şi flecari, 
pompoşi în  vorbe şi darnici în 
gesturi, înveşm întaţi în  zale de 
argint, zeflem isiton şi duplicitari. 
Viziunea regizorală şi cea sceno­
grafică (I. Popescu-Udrişte) sensi­
bilizează în  peisaj şi în  tipologie 
acele trăsă tu ri, culori şi lum ini 
care aparţin  priv irii şi gîndirii 
noastre de azi şi le  comunică cu 
elem ente ale v ieţii moderne.

D EMITIZAREA 
eroilor (în tre­

prinsă iu  sp iritu l preconizat de 
ilustru l poet), epurarea ironică de 
rom antism  a îm prejurărilo r răz­
boinice, conform cu cea m ai pro­
fundă şi m ai realistă viziune popu­
la ră  asupra unor asem enea cir­
cum stanţe, situarea lu i Troilus în 
galeria eroilor setoşi de absolut 
şi a  Cresidei pe linia eroinelor 
incapabile de a-1 înţelege şi urm a 
pe bărba tu l superior, caracteristici 
ale m arii d ram aturgii a lu i Camil 
Petrescu, — sín t d irecţii în  care 
se exprim ă punctul de vedere re ­
gizoral original. El provine d in- 
tr-o  in te rp re tare  personală a tex ­
tu lu i clasic făcută nu sub sem nul 
capriciului, ci p rin  subsum area 
piesei problem aticii fundam entale 
a  contem poraneităţii, ca un  argu­
m ent al arte i actuale în  consoli­
darea păcii. P rin  însuşi fap tu l 
producerii sale, acest punct de 
vedere e supus discuţiei. E de 
apreciat, desigur, şi dacă se sus­
ţine cu perseverenţă în  revărsa­
rea necontenită de detalii comice ; 
dacă, de asemeni, e asum at de 
toate personajele. D ar însăşi in ­
te rp retarea  contemporană, în tr-u n  
stil contemporan, e un  fap t no­
tabil de artă.

Comedia e frenetică. A iax e un 
bivol tu rb a t pe care-1 joacă în 
lan ţ făcîndu-şi cu ochiul, Aga­
memnon, Nestor şi Ulise. P a tro ­
cle e o s tîrp itu ră  sem ibărbătească, 
îm popoţonată, luată  b ru ta l în 
stăp în ire  de Achile. Sosirea Cresi­
dei în  lagărul atrid  e o distracţie 
soldăţească fă ră  perdea, fiecare a- 
runeînd fata  ca pe o m inge celui­
lalt. în tîln irea  nocturnă a lu i T ro i­
lus cu Cresida e grotescă : p rin tre  
şoaptele fierb in ţi ale îndrăgostiţi­
lo r se am estecă gîfîielile concupis­
cente ale astm aticului codoş. Beat 
de iubire, Troilus s trăba te  cîmpul 
călcînd în  gropi. A bundenţa de­
taliilor comice, redistribuirea u- 
nor accente ale textului, pro- 
vocînd m are ilaritate, parodia 
fină a discuţiilor filozofice, dis­
preţu l veşnic persiflator din d ia tri­
bele dezlănţuite ale lui T her­
sit s ín t acordate cu personalitate, 
şi s truna comică, sunînd foarte 
divers, e m ereu armonioasă, că-

S f | Thersit (Gheorghe Dinică) şi Achile (Mircea Aibulescu) deplîng moartea fără 
glorie a lui Patrocle (Marin M oraru) — fiecare în felul său... (Troilus şi Cresida 

de Shakespeare la T eatru l de Comedie).

lăuzită fiind de gîndul un ita r al 
negării ironice a acestei lumi în 
prim ul rînd  prin ea însăşi. Im a­
ginea proprie spectacolului n -a  ex­
clus din p artitu ră  nota tristă  a 
autorului. Noaptea în  tabăra  gre­
cească, noaptea sperjurului Cresi­
dei, a re  în  aerul ei dram a bărbă­
tească reală  a îndrăgostitului Troi­
lus, îndoielile fetei care observă 
cu spaimă că nu se mai înţelege 
pe sine, neliniştea lui Ulise. O 
undă de triste ţe  e şi în  hotărîrea 
lu i Hector de a continua războ­
iul.

In această diversitate de scene 
şi momente, fac tu ra  estetică răm îne 
un itară. T ravaliul a ten t de desci­
fra re  a esenţelor păstrează, ca în 
text, o anum e m onum entalitate a 
subiectului şi inefabilul fior poe­
m atic al evocării copilăriei ome­
nirii. O scenotehnică sigură, fă- 
cînd schim bările de decor nesim ­
ţite  şi sprijin ind continuitatea ac­
ţiunii, m işcarea subtil reglată pe 
in tenţiile satirice, vizînd statuarul 
orgolios ori aeolada galantă a re ­
verenţei, sau  cochetăria disim ula­
tă  în  pudo'are, apoi rostirea clară 
a cuvîntului şi compoziţia p lasti­
că a grupurilor sín t expresii defi­
n itorii ale form ei spectacolului, pe 
care o gîndire regizorală cultă a 
supus-o  cu supleţe ideii.

W IG O A R E A  a- 
’’ firm ării ideii 

principale şi personalitatea pu­
ternică a  lui Gheorghe Dinică l-au  
s itua t pe T hersit p rin tre  eroii 
principali ai reprezentaţiei. Co­
m entator dezgustat a l în tîm plări- 
lor, observator plin de dispreţ al 
căpeteniilor greceşti, necruţător 
zeflemist al prostiei vanitoase, cel 
num it în  piesă m ăscărici se dove­
deşte personajul cel m ai lucid şi 
cel m ai curat. O silă im ensă îl des­
p a rte  de această lume. Noaptea, 
cînd se ascunde pe după corturi 
ca să afle tainele taberei, pare un 
spiriduş chicotitor, fugace ca o 
flăcăruie ce se aprinde m ereu în 
a lt loc. Cînd îl vede pe Patrocle 
se transform ă în tr-o  furie dezlăn­
ţu ită  de al cărui potop de im pre­
caţii am icul lu i Achile nu  m ai ştie 
cum  să se ferească. Ia r  b ă tu t de 
Aiax, pe care-1 batjocoreşte cu în - 
d îrjire  sub lovituri, îţi oferă p ri­
veliştea unui ,om m îndru  care nici 
cu p re ţu l vieţii nu  va putea fi si­
lit  să -şi supună m intea şi gura 
poruncilor prostiei puternice. Cînd 
vorbeşte oam enilor de azi despre 
lum ea în  care e silit să trăiască, 
sp iritu l său străluceşte, plebea 
călcată în  picioare în m urdarul 
război se răzbună de o m ie.de Ori, 
dezvăluind p rin tr-însu l, fă ră  nici o 
reţinere, adevărata faţă  a • lucru­
rilor. P o rtre tu l realizat cu sigu­
ranţă, în  zeci de nuanţe, cu un 
ta len t neobişnuit al caracterizării 
şi cu acea m ăsură pe care arta  
veritabilă o cunoaşte p rin tre  p rin ­
cipalele semne distinctive, fac din 
in te rp re tarea  lui Gheorghe Dinică 
unul din momentele memorabile 
ale înţelegerii lu i Shakeaspeare pe 
scenele noastre.

Fiii lu i P riam  constituie grupul 
cel m ai r e u ş i t : s ín t to ţi m anieraţi, 
cu glasuri cîntătoare, ascunzînd 
porniri din cele m ai rele sub 
curtenie şi vorbăria despre onoare. 
Iu rie  Darie a găsit şi o nuanţă 
trecătoare de înţelepciune şi o 
undă de m îhnire obosită — ca 
in terstiţii omeneşti în  fanfaronada 
cavalerească a lui Hector. Ştefan

Tăpălagă e un Eneas curtean  m u­
calit, pus parcă pe arcuri. Gheor­
ghe Crîşm aru dă cu m aliţie tenta 
necesară de fariseim  lui Helenus. 
Valentin P lătă reanu  compune cu 
m are subtilita te pe găunosul P a­
ris, d înd poate cea m ai elegantă 
parodie a spectacolului. Grigore 
Gonţa reuneşte nevîrstnicia lui 
Troilus, aerul cocoşesc al lup tă to ­
ru lu i debutant, sum bra deznădejde 
a îndrăgostitului înşelat şi am ara 
nădejde în tr-o  problem atică victo­
rie viitoare.

în  tabăra  grecilor, Aiax e în fă­
ţişat, cu toată fo rţa  talentulu i co­
mic al lui Dem Rădulescu, ca un 
m unte de prostie trufaşă. O parti­
cu larita te  a personajului, conferi­
tă  de actor, e că nu  spune nici o 
vorbă care să răm înă fără  ecou 
ilar în  public (şi p rin tre  cei de pe 
scenă). M asivul Achile, crun t în ­
căpăţînat şi laş, a obţinut o defi­
n ire categorică în  acest sens prin 
jocul lu i M ircea Aibulescu. A- 
gam em non e suculent po rtre­
tizat, ca un  conducător h îrşit 
în  rele, de către  M ircea Şeptilici. 
M ihai Pălădescu îl desenează în 
cărbune pe Nestor, poate cu un 
surplus de am ănunte ale gestului 
şi vorbirii, care amintesc de alte 
roluri, ia r  Costel Constantinescu 
face un  Ulise cum pănit şi şiret, 
cîteodată p rea şters. D um itru Che- 
sa  e  M enelau cu toate atributele 
indicate în  piesă. Patrocle e 
u n  exem plu adm irabil de inventi­
v ita te  în  compoziţie, h a r pe care 
M arin M oraru îl relevă nu  prim a 
oară. G lasul de cobe, figura spîna- 
tică pe care o zugrăvită prostia 
m ulţum ită de sine şi aroganţa îm ­
p rum uta tă  de la Achile, mişcarea 
alergată, piezişă, reacţiile bruşte 
fac d in  el poate cel m ai hazos p er­
sonaj. Cu deosebită fineţe a izbu­
t it  actorul să  scoată de sub impe­
riu l vulgarului postura specială a 
acestui erou num it în  piesă „fată 
la  toa te“.

Femeile, puţine, au parte  de in­
te rp re tări studiate. Inteligenţa sce­
nică a Sandei Torna o con­
duce pe Cresida cu ab ilita­
te  pe în tortocheatul ei drum, 
chiar dacă unele însuşiri pe 
care se bizuie rolul scris sín t mai 
pu ţin  evidente. Vasilica Tastam an 
creionează cu spirit alintul Elenei 
şi viclenia-i femeiască, Iarina De- 
m ian face să plutească prin  scenă 
făp tu ra  Casandrei şi să se audă 
apăsat funestele-i prevestiri. Florin 
Scărlătescu (Pandarus), Mircea 
Constantinescu (Priam), Mircea Ba- 
laban  (Calchas) au găsit m ai ra r  
re la ţia  necesară cu ansamblul. Dar 
cum asemenea reuşite parţiale  au 
fost puţine. întregul a răm as 
omogen.

E o închinare oarecum întirzia- 
tă, acest spectacol Shakespearean 
venit după ce candelabrele sărbă­
toririi cvadricentenarului s-au 
stins. în tru c ît ‘ însă gloria poetului 
n -o  m ai m ăsoară dem ult anii ci 
veacurile (,,el nu aparţine veacu­
lui ci veciei“ — a zis cu îndrep tă­
ţire  Ben Jonson) şi cum acest 
Troilus şi Cresida e program atic 
pen tru  valoarea înţelegerii de că­
tre  tea tru l romînesc azi a m arii 
opere, spectacolul poate fi consem­
nat, cred, ca un omagiu reprezen­
tativ , una din florile proaspete şi 
strălucitoare adăugate celorlalte, pe 
care artiştii lum ii le-au  pus pe 
m arm ura m orm întului din S tra t­
ford.

Valentin Silvestru

s p e c t a  . c o l e l e
s  â  p  t  ă  m  î  n  I I

TEATRUL NAŢIONAL DIN CLUJ 
LA BUCUREŞTI

B | Turneul Naţionalului clujean in Capitală cu- 
prinde spectacolele Constructorul Solness, 

Fii cuminte, Cristofor ! şi Ondine (în premieră 
pe ţară). Protagonista acestei ultime piese e Lucia 
Mureşan (în lotogralie).

I J n t î l n i r e  
c u  î n g e r u l “

(Teatrul Naţional „I. L. Caragiale“)

C EA DE a patra piesă a Sido- 
niei Drăguşanu ilustrează, 
ca şi lucrările anterioare, un 
caz intim : conduita conjuga­

lă a arhitectului Grigore Mîrza. Ca 
şi in celelalte lucrări, autoarea ple­
dează aici pentru demnitatea dra­
gostei, pentru sănătatea morală a 
familiei, pentru consolidarea unei 
etici noi. superioare, în raporturile 
dintre bărbat şi femeie. Aşadar, nu 
vom avea în Intîlnire cu îngerul o 
înnoire sau o extindere a cîmpului 
de investigaţie dramatică, ci numai 
o schimbare a modalităţii concrete 
tie investigaţie, adică a intrigii şi a 
identităţii sociale a personajelor. A- 
mator de aventuri extraconjugalc, 
arhitectul Mirza intilneşte la un mo­
ment dat femeia pentru care va nu 
tri o patimă oarbă — „îngerul“, cum 
insinuează chiar titlul lucrării — şi 
aventura aceasta e gata să-i zdrun­
cine şi să-i destrame aproape defi­
nitiv căsnicia. Cele două eroine prin­
cipale din viata lui Mîrza — soţia 
şi „cealaltă“ — se deosebesc, tireşte.

prin optică şi temperament, dar şi 
prin însuşiri spirituale ; prezenţa 
Stelei Mirza, soţia arhitectului, este 
mai palid conturată decit aceea a 
„îngerului“, Gina Beiu, dotată cu 
oarecare inteligenţă şi subtilitate.

Nu sintern pentru prima oară m ar­
torii unei astfel de ilustrări drama­
tice a raporturilor conjugale şi nu ni 
se pare ferită întrutotul de anumite 
reminiscenţe din lucrări anterioare 
schema intrigii descrisă mai sus. U- 
nele lucrări noi îşi propun să dea o 
replică mentalităţii „triunghiului“ 
burghez, soridînd cauzele şi sugerînd 
consecinţele unei asemenea mentali­
tăţi în ambianţa raporturilor actuale 
de convieţuire bazate pe afecţiune, 
încredere şi respect reciproc. Contri­
buţiile în acest sens sínt fără doar 
şi poate salutare, şi piesa Sidoniei 
Drăguşanu încearcă să li se alăture 
cu o anumită dexteritate a mijloace­
lor, îmbinînd seriozitatea cu gluma, 
sprinteneala cuvîntului cu prestanţa 
imaginii. Este însă o încercare limi­
tată. circumscrisă pe de o parte de 
unele canoane „la modă“ în evoluţia 
acelei dramaturgii pe care am nu 
mi-o „de cameră“, pe de altă parte 
prejudiciată de scheme şi laitmotive 
la modă în evoluţia pieselor scriitoa­
rei înseşi (vezi o anumită asemănare 
între Mirza şi Lipşa din Fiicele, 
intre Gina şi cea de a doua soţie a

lui Lipşa, între Kodica şi Zizi din 
Zizi şl formula ei de viaţă ş.a.) ; din 
aceste cauze, o anumită stereotipie 
a acţiunii şi a evoluţiei personajelor. 
Cazul Grigore Mîrza nu prezintă aşa­
dar date inedite în dezbaterea pro­
pusă, ci este o retranspunere în culori 
mai temperate, nu lipsite însă de o 
tentă ironică, a crizei conjugale care 
i-a inspirat autoarei atîtea variaţiuni 
în teatru şi în publicistică. Unele cîşti- 
guri se întrevăd totuşi din această 
nouă încercare : gradaţie mai suplă 
a conflictului, anume concentrare a 
intrigii pe cîteva elemente esenţiale. 
E limpede însă că extinderea cîmpu­
lui de investigaţie pe tema pretera- 
tă, o împrospătare a fabulaţiei, ar li 
fost de natură a sporii valoarea artis­
tică a lucrării şi interesul nostru 
pentru ea.

Colectivul Teatrului Naţional „I. L. 
Caragiale", care a luat asupră-şi 
transpunerea scenic .$ a acestei come­
dii dramatice, i-a asigurat o inter­
pretare de ţinută, Jin care cel puţin 
două contribuţii .ctoriceşti se deta­
şează cu autorit.’ .te. Prima, o dato 
răm artistului 'emerit Geo Barton, 
interpretul a rhitectului Grigore 
Mîrza, care re alizează »ici un por­
tret remarcabil al bărbatului apa­
rent sobru, uşuratic şi cam superfi­
cial in fond. adeptul şi prizonierul 
unei concepţii libertine despre dra-

Stagi  unea 
Teatrului  

N a ţ i u n i l o r

P ENTRU prim a oară din  
1956, cînd T eatru l N aţional 
„I. L. C aragiale“ a parti­
cipat la F estiv a lu l de la  

I P aris , R om inia va  fi rep rezentată  
; p e  scena T eatrului „Sarah  B ern­

h a rd t“ în  cadrul c e le i d e-a  12-a 
s tag iu n i a Teatrului N aţiu n ilor. 
A cea stă  im portantă stag iu n e  a în ­
cep u t la  27 m artie ş i v a  în reg istra  

! 39 de spectacole p rezen ta te  de 29 
I de trup e ven ite  d in 23 de ţări. 

în cep în d  cu ziua de 4 m ai, re­
prezen ta ţiile  vor a v ea  loc  s im u l­
tan  în  sala „Sarah B ern h ard t“ şi 
la  T eatrul M ontparnasse-G aston  
B aty .

în  1965, este  r în d u l T eatru lu i 
de Com edie din B u cu reşti, con ­
dus de Radu B eligan , să v in ă  la  
Paris pentru  a da c îte  două re­
p rezen ta ţii (în tre 20—25 m ai) cu 
fieca re  din urm ătoarele  tre i sp ec­
ta co le  : R inocerii de autoru l pa­
rizian  de orig ine rom ina Eugen  
lo n e scu , Um bra de autoru l so v ie ­
tic , m ort în  1958, E vgh en ii Şvarţ, 
şi T roilus şi C resida de Sh akes­
peare.

C elela lte  m om en te a le  stag iun ii, 
an u n ţate  de dl. A . M. Ju lien , d i­
rectoru l T eatru lu i N aţiu n ilor , vor  
fi ş i e le  de un  d eo seb it in teres.

Sp ectaco lu l inau gural a fo s t dat 
de T eatru l de A rtă d in  A tena cu 
P erşii de E schyl. T eatru l „M osso- 

I v ie t“ condus de Iu r ii Z avadski 
i v a  p rezen ta  tr e i sp ectaco le  : La

răscruce („V  dorogh e“) de V . Ro- 
I zov , V isu l u n ch iu lu i de Dosto- 
j iev sk i şi M ascarada de L erm on- 
j to v . Vor p artic ip a, de asem en ea , 
i T eatru l N orv eg ia n  d in  Oslo şi 

O pera Sad ler’s W ells d in  Londra, 
j T rupa ita lian ă  condu să  de Franco  
I Z efire lli v a  prezen ta  R om eo şi 
I J u lie ta  de S h ak esp eare şi L upoai- 
: ca de V erga. Capul de a fiş  al tru- 
I p e i e ste  A n n a M agnani. O ech ipă  

am ericană va  ju ca  u lt im a  piesă  a 
au toru lu i de cu loare Jam es B ald ­
w in , The A m en Corner. Vor p u ­
te a  f i  văzute şi p rod u cţii a le T ea­
tru lu i de C am eră d in  T el A viv , 
O perei de S tat d in S ofia , A nsam ­
b lu lu i de b a let brazilian  şi a le  
u n ei trupe d in T eheran.

S tag iu n ea  ce le i de a doua scene  
va  f i  inaugurată  de către partic i­
pan ţii la F estiva lu l m on dia l al 

I tea tru lu i s tu d en ţesc  de la  N ancy  
j (c in c i ţăr i : Franţa, U ngaria,
j C ehoslovacia , M exicu l, Polonia). 

Ea va  con tin u a  cu sp ectaco le le  
date de an sam b lu rile  de m im i 
din Izrael şi C hile, de trup a de 
flam en co  span io l, de ba letu l ar­
gen tin ian  şi de ansam blul de fo l­
clor haitian .

S cen a  T eatru lu i M ontparnasse  
va  găzdui şi sp ectaco le  dram atice  
prin tre care : o seară G oldoni, 
prezentată  de tea tru l-stu d io  P a­
lazzo d’U rbini din V en eţia , un  

! sp ectaco l al tea tru lu i exp erim en -  
! ta l d in  S tuttgart, u ltim a  p iesă  a 
j dram aturgului en g lez  A rnold  
I W esk er, prezentată  de Teatrul 
I M unicipal d in  M almö (Suedia) î 
! vor participa, de asem en ea , trupa  

ir land eză  a F estiva lu lu i d in  D u­
b lin  ş i T eatro Studio  d in  M adrid. 
T eatru l N aţion a l b e lg ian  d in  B ru­
x e lle s  aduce un sp ectaco l G elde­
rode ş i o m ontare cu H am let de 
Sh akespeare realizată  de către  
reg izoru l O ttom ar K reja  ş i deco­
ratoru l Josef Svoboda, am bii de 
la  T eatru l N aţional din Praga..

Ossia Trilling
Paris, 30 m artie 1965.

goste şi căsnicie. Scenele în care 
erpul este supus săgeţilor ironice ale 
celor din jur, momentele în care 
simte şi vede înstrăinarea din ce în 
ce mai categorică a celor apropiaţi, 
sínt dintre cele mai interesante, 
liind înfăţişate cu savuroasă simpli­
tate. A doua, o datorăm artistei eme­
rite Irina Răchiţeanu-Şirianu, inter­
preta Ginéi Beiu. Actriţa realizează 
o performanţă soenîcă, caraeterizînd 
cu inteligenţă profilul spiritual al 
„îngerului“, dîndu-i o anumită com­
plexitate şi pondere interioară care 
se pare că depăşesc întrucîtva datele 
textului.

Cum am spus, întreaga distribuţie 
asigură o interpretare de ţinută lu­
crării şi dacă ar trebui să_ facem 
unele rezerve ele se referă la o 
supralicitare a momentelor erotice 
în cazul unor scene dintre Gina şi 
Remus (Dan Tufarn), sau a acelora 
ce se petrec la cabană cu tinerii gă­
lăgioşi şi extravaganţi. Convorbirile 
lui Mîrza cu Mircea Anghel (Virgil 
Popovici), discuţia dintre Stela (Si­
mona Bondoc) şi Liliana (Anca Şahx- 
ghian) din ultimul act suferă din 
cînd în cînd de monotonie.

Toate cele de mai sus afirmă, im­
plicit, şi meritele si scăderile regiei 
semnate de Mihai Berechet.

C. P a ra sc h iv esc u

I „ N o a p te a  
la  d ru m u l m a r e “

(Teatrul „Barbu Delavrancea")

D r a m a t u r g u l  italian Re- 
nato Lelli e un moralist şi in 
acelaşi timp un creator de 
atmosferă, un pasional. Ide­

ile pieselor sale (LTnsulto, II viag- 
giatore solitario, Come il verde d_ei 
noştri abeti ş.a.) sínt conduse în 
general spre spectator cu răbdarea 
şi meticulozitatea unui pedagog (cam 
didacticist) care-i solicită aprecierile. 
Colocviul etic — intre părinţii Va­
lerio şi Lucia Rosello, şi Maurizio. 
fiul lor — colocviu ce epuizează con­
ţinutul piesei Noaptea la drumul 
mare nu e în fond decit o obişnuită 
„şedinţă de familie“, în care, peste 
afectivitatea şi grija părintească fri- 
zînd laşitatea, învinge în cele din 
urmă sentimentul responsabilităţii 
civice pentru actele lui Maurizio, 
căzut in delicventă datorită unei edu­
caţii greşite, cit şi mediului social 
favorabil corupţiei — dună cum su­
gerează moralistul Renato Lelli. 

Creatorul de atmosferă Renato


